

REDACJA - REDAKCJA
ADMINISTRACJA - ADMINISTRACJA
48, rue de la Charité, LYON
Tél.: Franklin 07-30
Ch. Postal: Lyon 628-06

WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

Directeur / Dyrektor | Dr S. NAWROCKI

Rok 54. Année. Nr. 7

VENDREDI
PIATEK
8
JANVIER 1943
STYCZEN
Dziś: Święte Rodziny
Jutro: Marcejański
PRIX
CENA 1 fr.

Po ogłoszeniu „Białej Księgi“ U.S.A. ... Deklaracja p. Premiera Laval dla dziennikarzy niemieckich

Vichy. — P. Premier Laval udzielił przedstawicielom prasy niemieckiej następujących wyjaśnień na temat ogłoszonej obecnie „Białej Księgi“ amerykańskiej: „Fakty, wymienione w „Białej Księdze“ amerykańskiej, dotyczą raczej okresów, w czasie których nie byłem u władzy. Wszelkie próby porozumienia pomiędzy „osią“ i Francją były stale krzyżowane przez Anglo-Sasów. „Aż do chwili wybuchu wojny generyczne pomysły powszechnych układów uniemożliwiły budowę pokoju w Europie. Cała polityka Anglików i Amerykanów wydawała się mieć na celu odcizlenie i izolację obu krajów, mających wspólną ideologię. Polityka ta musiała też doprowadzić do wojny. „Popychając najpierw poszczególne kraje europejskie do wojny, Stany Zjednoczone przystąpiły do niej same później, o czym dobrze wiemy. Po zachęcaniu i popieraniu ataków angielskich na nasze kolonie, sami Amerykanie weszli do Afryki Północnej i Zachodniej.

Po reformie skarbowej O zniżkach podatkowych za dzieci

Vichy. — W uzupełnieniu podanych wczoraj szczegółów dotyczących nowej ustawy budżetowej — należy zauważyć, co następuje:
Zniżki podatkowe dla rodzin
Przyznano zniżki podatkowe dla rodzin w tej formie:
1) Każdy podatnik, którego dochód netto nie przekracza 15.000 fr. — po 50 proc. zniżki za każde dziecko;
2) Dla zarabiających od 15.000 fr. do 20.000 fr. — po 20 proc. zniżki za każde z dwu pierwszych dzieci i po 60 proc. za każde następne (począwszy od trzeciego);
3) Dla zarabiających netto od 20.000 fr. do 40.000 fr. — po 15 proc. za każde z dwojga pierwszych dzieci i po 45 proc. za każde następne, począwszy od trzeciego;
4) Dla osób, których czysty dochód przekracza 40.000 fr. rocznie — po 10 proc. za każde z dwojga pierwszych dzieci i po 30 proc. za każde z następnych (począwszy od trzeciego).
Ogólna zniżka nie może jednak przekroczyć 2.000 fr. za każde z dwojga pierwszych dzieci i 3.000 fr. — za trzecie, 4.000 fr. za czwarte itp.

KOMENTARZE PRASY BRITYJSKIEJ W SPRAWIE DZIAŁAŃ WOJENNYCH Londyn. — Komentując ogólne położenie wojskowe na froncie wschodnim — dziennik „Times“ wydatnie znaczenie trudności tych operacji i ostrzeżeń swych czytelników przed zbyt optymistycznym. Pismo „Daily Mail“ znowu twierdzi, iż „situacja w Afryce Północnej nie jest zadawalniająca i że rząd winien dać w tej sprawie pewne wyjaśnienia w parlamencie“.

Inne dzienniki twierdzą, iż „Rosja nie jest wspomaganą tak, jak na to zasługuje, a sojusznicy winni w rozpoczynającym się roku dać jej znacznie skuteczniejszą pomoc, aby już Moskwa nie potrzebowała znosić samotnie tak znacznej części ciężarów wojennych.

Po ogłoszeniu „Białej Księgi“ amerykańskiej

Vichy. — Ogłoszenie „Białej Księgi“ amerykańskiej, uzasadniającej stanowisko prezydenta Roosevelta za czas od 1931 do 1941 roku — wywołało liczne komentarze nie tylko w U.S.A., ale i zagranicą.
W tut. kołach politycznych wypowiedzi się zdziwienie, iż Księga ta obejmuje tylko okres dziesięcioletni, a nie od 1918 do 1941 r. Jak bowiem wiadomo, Stany Zjednoczone wzięły czynny udział w układaniu traktatu wersalskiego, który zawierał już w sobie ziarna przyszłych nieporozumień. Później znowu kraje euro-

Morskie straty Wielkiej Brytanii

Londyn. — Deputowani angielski p. Emanuel Shinwell, członek partii robotniczej udzielił wywiadu dziennikowi „Daily Express“, twierdząc, iż głównym zadaniem sojuszników winno być odparcie akcji nurkowców „osia“.

Podatek dochodowy

Dla obliczenia podatku dochodowego odrucza się wszelkie ulamki 1.000 fr. Po obliczeniu podatków — pierwsza tranza 10.000 fr. nie jest brana pod uwagę. — Część zarobków, zawarta wiecej pomiędzy 10.000 fr. a 20.000 fr., jest uważana za 2/100 podatku, następną część do 30.000 fr. — za 4/100 itp. Tylko część zarobku, przekraczająca 400.000 fr. jest brana całkowicie pod uwagę.

Warunki pracy na Wschodzie Europy

Berlin. — Komisarz Rzeszy do spraw terytoriów wschodnich wydał rozporządzenie, mające na celu „powiększenie wydajności produkcji“. Dzięki nowemu zarządzeniu władze niemieckie mają nadzieję nie tylko powiększyć produkcję w poszczególnych dziedzinach życia gospodarczego, ale zarazem spowodować poczynienie znacznych oszczędności w robociznie, co pozwoli na skierowanie zwolnionych w ten sposób rąk robotniczych do innych okręgów przemysłowych.
Tak więc minimalny czas trwania pracy podniesiono do 54 godzin tygodniowo, co już obowiązywało dawniej w Rzeszy, na mocy ogólnego ustawodawstwa pracy w czasie wojny.
Godziny dodatkowe są odpłacane według dotychczasowych stawek. Jedną z zasadniczych reform tego rozporządzenia jest to, że płaca jest odciążona od wydajności pracy. Poza tym kobiety, wykonujące ciężkie prace, zasadniczo należące do mężczyzn — otrzymują takie same

Oplaty stemplowe

Zasadniczo stopa zostaje podniesiona z 15 do 20 centymów za każde 100 fr. — jeśli chodzi o t. zw. opłatę proporcjonalną. Natomiast opłaty stemplowe (art. 115) uległy takim zmianom: po 0 fr. 50 za sumę, nie przekraczającą 50 fr.; po 1 fr. za sumy, zawarte pomiędzy 50 i 100 fr.; po 2 fr. za sumy, zawarte pomiędzy 100 fr. i 1.000 fr.; po 3 fr. za sumy od 1.000 do 10.000 fr.; po 5 fr. za sumy od 1.000 fr. do 50.000 fr. itp.

STRATY ARMII U.S.A. WYNOŚĄ DOTĄD 60.000 LUDZI

Waszyngton. — Wojskowe biuro informacyjne donosi, iż od początku przystąpienia Stanów Zjednoczonych do wojny, straty amerykańskie wyniosły do 15 ub. m. ponad 60.000 ludzi w zabitych, rannych i zaginionych.

Zawiadomienie dla Izraelitów

Lyon. — Prefektura przypomina, iż na mocy obowiązujących ustaw, wszystkie karty tożsamości i karty aprowizacyjne, należące do Izraelitów, winny zostać przez „Zyd“, Wszyscy z tymi Izraelitami, obywatel francuscy czy obcokrajowcy, winni się zgłaszać — przed 16 h., do odpowiedniego komisariatu policji lub do najbliższego posterunku żandarmerii.
Za niewykonanie tego zarządzenia — grożą poważne kary: do roku więzienia i do 20.000 fr. grzywny, nie wyłączając ewtl. internowania winnych.

Hold Szwajcarii

W środku Europy pozostał nadal kraj neutralny, opierając się rozszalałemu dokota nięgo nawatnicy, nietylko broniąc sprawitę i skuteczną swęj niepodległość, ale zarazem będąc ostoją Miłosierdzia względem ofiar wojny. Oto, co o nim pisze tygodnik „Compagnois“: „Skladając hold Narodowi szwajcarskiemu, chcielibyśmy nasamprzód wyrazić mu słowa uznania za wyjątkowy i niegratyczny z możliwościami wysiłku dla ulżenia cierpieniom Europy.

Z komunikatów

Z. S. R. R. ...
Berlin. — Rozbito 56 czołgów sowieckich i odparto wszystkie ataki nad Donem. Na innym odcinku frontowym rozbito dwa bataliony sowieckie. Na Oceanie Lodowatym nurkowic niemieckiej zatopił statek nieprzyjacielski o pojemności 5.000 ton. Bombardowano też urządzenia portowe i kolejowe koło Murmańska. Na Kaukazie toczą się dalej zaciekle walki.

Z deklaracji p. Boisson

Londyn. — Jak wynika z doniesień prasowych p. Boisson, eks-gubernator generalny Zachodniej Afryki Francuskiej, udzielił wywiadu, w którym m. inn. stwierdził, iż „nigdy żadna łódź podwodna „osia“ nie weszła do portu w Dakarze“.

Po odznaczeniu Ryszarda Straussa

Wiedeń. — Ufundowana przez zarząd miejski Wiednia nagroda muzyczna im. Beethovena przypadła w udziale kompozytorowi Ryszardowi Straussowi. Wynosi ona 10 tys. RM i przyznawana będzie odciążona 16 grudnia, w rocznicę urodzin wielkiego kompozytora. Przyznanie nagrody nastąpiło z widzeniem powiązaną ściśle z Wiedniem działalność muzyczną Straussa, uwydatniając

Zwajcar jest przede wszystkim

„Szwajcar jest przede wszystkim — obywatelem, a jego wolność wynika z doskonałej dyscypliny i organizacji. Prawdziwe poczucie swobod obywatelskich upostaciowane jest w narodzie helweckim: wolność pod porządkowuje się dobru powściągliwu, najpierw w pojęciu kañtonu, a następnie — Konfederacji. Catokształt obywateli biorących udział w życiu Narodu, wytwarza najcenniejszy element duchowy państwa — poczucie solidarności.

Nowy plan walki z pauperyzmem

Vichy. — Wydawnictwo „Bulletin hebdomadaire des Documents Francais“ daje następujący komentarz do „Planu walki z pauperyzmem“, przedłożonego rządowi brytyjskiemu przez sir Williama Beveridge'a.
„Francja, żyjąca od chwili z warcia rozejmu pod szklanym kloszem — nie rozumie wielkich przemian, jakie szykują się u światła, bez względu na to, jakim będzie wynik wojny. Nawet przed wrześniem 1939 r. staliśmy na uboczu od nurtujących prądów, i nie chcieliśmy zrozumieć znaczenia wypadków z 1939 r.

W kilku wierszach

BELLELY. — Aresztowano jednego z okolicznych włóciarzy za to, że nie szłoby na merostwie dwu strzela myśliwskich i rewolweru.
KOPENHAGA. — W przemówieniu nowocześnie król Chrystian zapewnił swój lud iż „zapewne w niedługim czasie będzie mógł znowu iść normalnie zająć“.

Trzydzięci legii — trzydzięci legii...

Trzydzięci legii — trzydzięci legii... od Brytanii do granic Partów!
Lecz nagle zastanowili się i, przyłożywszy palec do czoła, rzekli: — A bodaj, że nawet trzydzięci dwule...
I stoczyć się pod stół, gdzie po chwili poczał oddawać języki flamingów, pieczone rydze, mrożone grzyby, szarańcze na młodzie, ryby, mięśniska i wszystko, co złodzi lub wypil.
Domicyusz nie uspokoił jednak ilość legii, strzegących rzymskiego pokoju: „Nie, nie! Rzym musi zginąć, bo zginęła wiara w bogów i surowy obyczaj! Rzym musi zginąć, a szkoda! bo życie jednak jest dobre, Cezar łaskawy, wino dobrech, co za szkoda!“
I ukrywszy głowę w łopaci sycylijskiej bachantki, rozpłakał się: — Co tam to życie przyszłe... Achilles miał słusność, że lepiej jest być parobkiem w podziemnym świecie, niż królować w kimeryjskich krainach. A i to pytanie, czy istnieją jacy bogowie, chociaż niewiara gubi młodzież.
Lukan tymczasem rozważał wszystkie złoty puder z włosów Nigidyli, która, spiewając, usnęła. Następnie zdjął zwoje bluszczu, poczał się zachryć przed nim wazy i obwinął w nie śpiącą, a po dokonaniu tego dzieła, jał patrzeć na obecnych wzrokiem rozdarowanym i pytającym.
Począł ustroić i siebie w bluszcz, powtarzając tonem głębokiego przekonania:
— Wcale nie jestem człowiekiem, tylko faunem.
Petroniusz nie był pijany, ale Nero, który z początku pił ze względu na swój „niebieski“ głos mało, pod koniec wychylał czasze po czasy i upił się. Chciał nawet śpiewać dalej swe wiersze, tym razem greckie, ale ich zapomniał i przez omylek zaśpiewał pieśńkę Anakreona. Wznowił mu do niej Pizagoras, Dydor i Terponos, ale ponieważ wszystkim nie szło, więc dali spody, Nero natomiast poczał się zachryć, jako zwawca i esteta, urodą Pizagoras, i z zachryty słowami go po rękach, Tak pięknie rzecz widział tylko niedyś, u kogoś?..
I przyłożywszy dłoń do mokrego czoła, poczał sobie przypominać. Po chwili, na twarzy jego odbił się strach:
— Aha! u matki! u Agrypiny!
I nagle opanowały go posępne widzenia.
— Mówią — rzeki — że ona nocami chodzi przy księżycu po morzu, koło Bajów i Bauli... Nic, tylko chodzi, chodzi, jakby czego szukała. A jak zbliży się do łódki, to popatrzy i odskoczy, ale rybak, na którego spojrziała, umiera.
— Nieżyj temat — rzeki Petroniusz, — Westynus zaś, wyciągnąwszy szyję, jak żółw, szepotał tajemniczo:
— Nie wierze w bogów, ale wierze w duchy — o! Lecz Nero nie uważał na ich słowa i mówił dalej:
— Przede obdylem lemurali. Nie chcę jej widzieć! To już piąty rok. Musiałem, musiałem ją skazać, bo nasilała na mnie mordę i gdybym jej nie był uprzedził, nie styszałbyście dziś mego śpiewu.
— Dzieki, Cezarze, w imieniu miasta i świata — zawołał Domicyusz Afer.

WYDZIAŁ
NOWE ŻYCIE

TO I OWO

Śmiertelność dziecięca w Europie

CO PISZE PRASA?

Stałość cen w Rzeszy

OGŁOSZENIA

KOBIETY NA SCENIE
W Grecji kobiety nie występowały na scenie. Wszystkie role niewieście były grane przez młodych chłopców.

Zbyt często mówi się o kwadruplu przyrostu ludności, zapominając poruszać zagadnienie śmiertelności, które odgrywa wielką rolę w demografii.

Bibliobusy wiejskie...
'Effort':
'Już przed rokiem 1939 wdrażano francuskie zainteresowanie się sprawą zaopatrywania wsi w dobre książki i w tym celu rozpoczęto organizować objazdowe biblioteki wiejskie, czyli t. zw. 'bibliobusy'.

Berlin. — P. Haas Fischbok, komisarz kontroli cen Rzeszy, w przemówieniu noworocznym podkreślił fakt, iż w ciągu ubiegłego roku niemal wszystkie ceny pozostały bez zmian, a niektóre z nich nawet uległy pewnej niższce.

Należność do ogłoszenia należy przysłać równocześnie i jego tekstem.

DO P. ABONENTÓW OPASKOWYCH
Przy zmianie adresu prosimy o nadanie starej opaski oraz 2 fr. w znaczkach pocztowych — na koszty nowej karty adresowej.

Czytelników zamieszkałych w Szwajcarii prosimy zwracać się we wszystkich sprawach związanych z 'Wiariuszem Polskim' do naszego przedstawiciela pod następującym adresem:
Mr. Dr. Liberek
Chamblandes-Dessus N° 33 b.
LAUSANNE — Suisse.

STERYLIZACJA NIEULECZALNYCH I ANORMALNYCH W NORWEGII
Oslo. — Władze tu, ogłaszają zarządzenie, na mocy którego przewiduje się sterylizację wszelkich osób, dotkniętych nieuleczalnymi chorobami dziedzicznymi oraz pewnych kategorii przestępców (zwłaszcza na podłożu plemiennym).

Table with 4 columns: Kraj, 1921-25, 1926-35, 1936-38, 1939. Rows include Niemcy, Austria, Belgia, etc.

Z Indyj

Nowe Delhi. — Postanowiono tu utworzyć hinduski korpus specjalistów — elektrotechników i mechaników — który będzie wykorzystywany przez siły brytyjskie do budowy i naprawy wszelkich urządzeń i sprzętu wojskowego.

Kilka słów o Juliuszu Słowackim

'...Oddajemy zawodnej pamięci młodzieży i braci uchodźczej zbiór wybranych utworów Juliusza Słowackiego, genialnego twórcy 'Anhellego', 'Beniewskiego', 'Króla Ducha' — jako też jednego z największych, najgłębiej czujących poetów naszych, do którego krytycy poezji zawsze zwracali się dotychczas wszystkie generacje młodzieży polskiej.'

Początki kinematografu

Paryż. — Znanym jest fakt, że zasady kinematografu wynaleziono znacznie wcześniej od fotografii. Nie wszyscy jednak wiedzą, że iluzjonista dawał przedstawienia, porwijąc sale widowiskowe własnie zasadami przyszłego wynalazku.

smarowana masa, składająca się z gumy arabskiej i krochmalu. Aparatem nadającym obrazy były latarnia magiczna, udoskonalona przez Robertsona, którą można było przesuwać, powiększać lub pomniejszać ją drogą wymiary wysięglądnych obrazów.

Po zamachach w Marsylii

Marsylia. — Zarząd miasta, po zapoznaniu się z okolicznościami ostatnich zamachów bombowych w Marsylii — postanowił wydać apel do ludności, w którym wzywał do zachowania spokoju i karności oraz wykonywania wskazań rządowych.

HUMOR DO PYSZKAŁKA

Nie o to chodzi: z jakiego rodzaju, Ale: coś zdziałać dla narodu... Zastępie wszelką kraj ocenę. Prócz tej... dla brzucha, dla kieszeni!

Stan górnictwa francuskiego

Vichy. — Dnia 4 grudnia obchodzą górnicy tradycyjne święto swojej patronki, św. Barbary. W tym roku jednak święto minęło bezbarwnie, gdyż wymagania produkcji nie pozwalają pracownikom na opuszczanie ich pracy.

OFENSYWA JAPONSKA W PUSTYNI Gobi

Czung - King. — Wiadomości, pochodzące z dolnej Mongolii, stwierdzają, iż znaczne koncentracje wojsk japońskich zostały zauważone w Pao - Tu, końcowej stacji linii kolejowej z Suj - Juanu.

Gwiazdka w Fumel

Staraniem tu, prezesa Towarzystwa Wzajemnej Pomocy i kierownika kursów czwartkowych w jednej osobie p. Juliana Curylo, mimo trudnych warunków materialnych w dzisiejszych czasach, została urządzona dnia 25 grudnia gwiazdka z podarkami, dla dzieci z tuł. kolonii.

STOSUNKI ANGLÓ-TURECKIE

Ankara. — P. Saradzoglu, prezes rady ministrów, przyjął na stosunkowo długim posłuchaniu p. Knatchbull Huggessena, ambasadora Wielkiej Brytanii w Ankarze. Ten ostatni, jak wiadomo, wrócił przed paru dniami z Londynu, gdzie składał osobisty raport z położenia w Turcji i w krajach sąsiednich.

MIASTO STARYCH PANIEN

Nowy Jork. — Mianem tym ochrzczili Amerykanie przed wojną miasto Troy. Fabrykowane tam w lepszych czasach bielizny i inne artykuły damskiego użytku. Troy liczyło 85.000 kobiet na ogólną liczbę 100.000 mieszkańców. Wszystkie one prawie starzały się w celibacie.

A jednak ja nie wątpię...

A jednak ja nie wątpię — do się pora zdjąć, Ze się to wielkie światło na niebie zapali, I Polskę Ty, o Boże, nie odniebie z krzywdą, Aż będziesz uziębła, że się jako trup nie znał

JEŻELI CI PAN NIE ZBUDUJE DOMU...

Jeżeli ci Pan nie zbuduje domu, Próżno składając ci ongi miarzę; Jeśli nie broni miasta od pogromu, Próżno czuwając po sąsiedzkich strażach.

QUO VADIS?

Wina! i niech uderzą w tym parzy. Haha! wieszczę się na nowo, Lukan cały w buszszach, chcąc go przekrzywić wiat i począł wołać: — Nie jestem całowicie, jeno faunem i mieszkam w lesie!

NAJDŁUŻSZE NAZWISKO NA ŚWIECIE

London. — Lord Linlithgow zachowa jeszcze przez okres roku swe funkcje wice-krola Indii. Taka decyzja powzięta w Londynie ze względu na okoliczności.

TRZY KOBIETY PRZEJCHANE PRZEZ POCIĄG

Jarriac. — Pp. Borderie z córką oraz p. Joubert wracali z kina późnym wieczorem i przechodzili przez przejazd kolejowy koło Mains, gdy nadszedł pociąg, udający się do Angoulême. Wszystkie czworo zatrzymały się i po przejściu tego pociągu, weszli na szynę kolejową, gdy nadszedł pociąg z Saintes, który przejechał trzy kobiety, a tylko p. Borderie, został uwięzionym.

OFIAROWANIE

U nogi twych królów, o talosna wdono, Polskiego ludu! o Matko w śladzie Tych, co spią w kruszonym pochobani grobie, I tych, co wstają, że wstaniec na nowo.

Imp. de la PRESSE LYONNAISE 46, rue de la Charité, LYON (URBAIN) Le Gérant: R. BOUCHER.